
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA  

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 
EMERGENZA CORONAVIRUS - ASSISTENZA ALIMENTARE PER L E 
PERSONE INDIGENTI - CRITERI PER IL RILASCIO DEI BUO NI - NOMINA 
COMMISSIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO - APPROVAZIONE .           
 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RESTUCCIA PASQUALE - Sindaco  Sì 

2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. SCANDINARO ANTONIO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Citino Zucco Francesco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 18.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

 - Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con 

la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del 

D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato 

di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad 

ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel 

rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di 

importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica 

determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli 

enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Visto l’articolo 2, comma 1 e 2, del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 del 

23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 

comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.”“2. Per l’attuazione del 

presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”. 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo ha tenuto conto della 

popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio 

nazionale, determinando per il Comune di Pompeiana la somma di Euro 6.116,55; 

Considerato di utilizzare € 716,55 per la fornitura di generi alimentari da destinare alla popolazione anziana e i 

restanti € 5.400,00 per n.216 buoni spesa dal valore di € 25,00 cadauno;  

Considerato di stabilire i seguenti criteri per il rilascio dei buoni spesa: 

• Sono esclusi i Beneficiari del Reddito di cittadinanza. 

• Sono compresi dalla misura in oggetto i soggetti per i quali la situazione reddituale nell’anno 2020 è 

peggiorata.  

• Sono esclusi i pensionati tranne quelli con minore a carico, i lavoratori dipendenti il cui stipendio è 

assicurato dall’Ente pubblico o azienda privata. 

• E’ rivolto a coloro i quali percepiranno o percepiscono la cassa integrazione. 

• Il contributo, a seguito di una valutazione sociale, verrà parametrato in corrispondenza al numero dei 

componenti del nucleo familiare (considerando la diminuzione della capacità lavorativa) ed alla presenza 

di minori. 

• Verranno privilegiati i possessori di partiva iva, la cui attività lavorativa non rientra nell’elenco di quelle 

autorizzate all’apertura totale o nei settori attinenti 

• La graduatoria verrà stilata al termine di presentazione delle domande, l’Assistente Sociale contatterà 

telefonicamente il richiedente per avere ulteriori informazioni sulla domanda. 

Di seguito i beneficiari verranno contattati per fissare un appuntamento per il ritiro, in modo da non 

creare assembramenti. 

Di nominare membri della commissione per la valutazione delle istanze presentate per la richiesta di cui sopra: 

- Rag.Anfossi Verdiana Resp.Uff.Serv.Sociali; 

- Dott.ssa Rossi Sonia Ass.Sociale; 

- Rag.Arnaldi Fulvio Resp.Uff.Serv.Finanziari. 

Rilevata tra l’altro la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 

indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione 

del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare; 



Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non 

sia scaduto il predetto termine” Visto inoltre il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020 che, in merito 

alle variazioni di bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle 

risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti 

locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta” Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione 

d’urgenza del bilancio di previsione 2020- 2022, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali:  

ESERCIZIO 2020 

ENTRATA Importo Variazioni in aumento CO € 6.116,55 CA € 6.116,55 

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 CA € 0,00 

SPESA Importo Variazioni in aumento CO € 6.116,55 CA € 6.116,55 

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 CA € 0,00 

TOTALE A PAREGGIO CO € 6.116,55€ 6.116,55CA € 6.116,55€ 6.116,55 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, poiché trattasi di spese garantite da contributo erariale che 

non modifica gli equilibri esistenti; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. 

n.267/2000; 

Acquisito il parere del Revisore unico dei conti espresso con verbale n. 71 del 11.12.2020 ; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; Visto il d.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e favorevole resa nei formi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di stabilire i seguenti criteri per il rilascio dei buoni spesa: 

� Sono esclusi i Beneficiari del Reddito di cittadinanza. 

� Sono compresi dalla misura in oggetto i soggetti per i quali la situazione reddituale nell’anno 2020 è 

peggiorata.  

� Sono esclusi i pensionati tranne quelli con minore a carico, i lavoratori dipendenti il cui stipendio è assicurato 

dall’Ente pubblico o azienda privata. 

� E’ rivolto a coloro i quali percepiranno o percepiscono la cassa integrazione. 

� Il contributo, a seguito di una valutazione sociale, verrà parametrato in corrispondenza al numero dei 

componenti del nucleo familiare (considerando la diminuzione della capacità lavorativa) ed alla presenza di 

minori. 

� Verranno privilegiati i possessori di partiva iva, la cui attività lavorativa non rientra nell’elenco di quelle 

autorizzate all’apertura totale o nei settori attinenti 

� La graduatoria verrà stilata al termine di presentazione delle domande, l’Assistente Sociale contatterà 

telefonicamente il richiedente per avere ulteriori informazioni sulla domanda. 

Di seguito i beneficiari verranno contattati per fissare un appuntamento per il ritiro, in modo da non creare 

assembramenti. 

3. Di individuare quali esercizi commerciali ove è possibile utilizzare i buoni spesa i seguenti: 

• EUROMARKET SAS DI FIORONI CARLA & C. 

• MACELLERIA POMPEIANA DI GINATTA ENRICO 

Gli stessi hanno accettato di ritirare i buoni entro il 28 febbraio 2021. 

 

4. Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 11 DICEMBRE 2020; 

 



5. Gli Avvisi relativi alla presentazione delle richieste ai fini dell’ottenimento dei buoni spesa dovranno essere 

affissi sul sito istituzionale del Comune di Pompeiana, nelle bacheche e presso gli esercizi commerciali. 

 

6. In ottemperanza all’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154 e all’ordinanza 658 del 29 marzo 

2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di 

attivare ogni intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli 

effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico nazionale, di apportare, in via d’urgenza, al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020, le variazioni di competenza e di cassa, 

analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ESERCIZIO 2020 

ENTRATA Importo Variazioni in aumento CO € 6.116,55 CA € 6.116,55 

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 CA € 0,00 

SPESA Importo Variazioni in aumento CO € 6.116,55 CA € 6.116,55 

Variazioni in diminuzione CO € 0,00 CA € 0,00 

TOTALE A PAREGGIO CO € 6.116,55€ 6.116,55CA € 6.116,55€ 6.116,55 

 

7. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

9. Di demandare ai Responsabili del Servizio, ognuno per quanto di propria competenza di emettere successivi 

provvedimenti in merito.  

 

10. Di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 55 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   IN DATA 30/11/2020 
 
 

SERVIZIO PROPONENTE: BILANCIO 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità TECNICA 
(1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio 
F.toRAG.FULVIO ARNALDI 

_______________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° 
comma - art.49 D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli 
interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

Il Resp.del Servizio  
                                                                                                        F.to Rag.Fulvio Arnaldi 
                                                                                                          
______________________________________________________________________________ 
 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI 
CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni 
di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.toCitino Zucco Francesco 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.toRESTUCCIA PASQUALE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toCitino Zucco Francesco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16-mar-2021 al 31-mar-2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Pompeiana , lì _16-mar-2021_ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toAnfossi Verdiana  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Pompeiana, lì__16-mar-2021__ 

Il Segretario Comunale 
F.toCitino Zucco Francesco 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pompeiana, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
Anfossi Verdiana 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IN DATA 30-nov-2020       
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla presente data di pubblicazione 16-mar-2021 (art.134, 3° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.toCitino Zucco Francesco 


